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Anotace

Práce se zabývá tělesnými způsoby pozornosti v praxi lidí zabývajících se spirituálně

sexuálním rozvojem v současné české společnosti. Skrze fenomenologickou perspektivu

autorka diskutuje proměny v prožívání, jednání a intencionalitě skrze kulturně konstituované

tělesné způsoby spirituálně sexuální praxe. Téma je zasazeno do společenskovědního

výzkumu sexuality a sexuálních diskurzů, nejvíce se však vztahuje k fenomenologické

perspektivě a metodologii somatických způsobů pozornosti Thomase J. Csordase (1993).

Jednotlivé dimenze této praxe, s pozorností věnovanou také proměnám v intencionalitě

praktikujících jedinců, zkoumá autorka skrze kvalitativní výzkum, který proběhl kombinací

terénního výzkumu zkoumaného pole a biografických, polostrukturovaných rozhovorů.

Annotation

The text deals with the somatic modes of attention from the point of view of practitioners of

a spiritually sexual practice in contemporary Czech Republic. The author discusses the

changes in the experience, action and intentionality through the culturally constituted bodily

modes of attention involved in this practice. The topic is embedded in the research of

sexuality in the social sciences, sexual discourses and mainly in the phenomenological

perspective and methodology of somatic modes of attention of Thomas J. Csordas (1993).

The various dimensions of this bodily practice, with additional attention paid to the changes

in intentionality of practitioners, are studied using qualitative research performed as a

combination of field research and in-depth, biographical interviews.

Klíčová slova: spirituální sexualita, tantra, fenomenologie těla, somatické způsoby

pozornosti, intencionalita

Keywords: spiritual sexuality, tantra, phenomenology of the body, somatic modes of

attention, intentionality

Title: Place of spiritual sexuality in the personal development of people in

contemporary Czech Republic
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Úvod

Téma mé bakalářské práce vyplynulo v podstatě přirozeně z toho, co jsem v posledních

letech řešila sama v sobě a s mým blízkým okolím. Jak už to v životě lidí jako sociálních

bytostí bývá, i v mém okolí jsou hlavním tématem na pořadu dne většinou vztahy. Ať už

sedíme doma s rodinou, s partnerem, partou kolegů v hospodě nebo s kamarády u kávy,

můžeme si povšimnout, že se řeč dříve nebo později stáčí k debatě o vztazích a intimitě, kde

emocemi nabité vyprávění o současných intimních příbězích a strastích a k tomu rady a

diskuze nad tím, jak co kdo má, utváří hřeb celého společenského večera.

Společně s přirozenou poutavostí vyprávění druhých o svých vztazích, niterních

pocitech a intimních detailech ze svého soukromí, nás toto sdílení může často obohatit o

nové pohledy a přístupy ve vlastním životě. Taková byla má zkušenost zejména v posledních

letech, kdy mne sled událostí, zkušeností a úvah nad tím, ‚jak to je a jak to mám já,‘ postupně

zavedl na cestu hlubšího osobního a duchovního rozvoje. Skrze vlastní zkušenost

s meditacemi, bubnovacími kruhy, doprovázené několika lety jógové praxe a celkovým

zájmem o můj vlastní rozvoj, jsem postupně svou pozornost začala posouvat více do svého

vnímání a toto zcitlivění jsem z izolované schránky soukromého prožitku chtěla začít

převádět i do dalších sfér svého osobního života, především tedy do té vztahové. Tímto mou

pozornost upoutala nejprve literatura zabývající se spirituálním pojetí sexuality, v Čechách

snad nejvíce známé skrze východní učení tantry, představené například v obsáhlé knize

André van Lysbetha Tantra: Kult ženského principu aneb jiný pohled na život a sex

(Lysbeth, 2004). Přirozeně jsem tento můj zájem začala vnášet právě do debat se svými

blízkými, neboť mě tento duchovní rozvoj otevřel pohled, o kterém jsem do té doby neměla

ani ponětí, že existuje, a chtěla jsem ho sdílet s ostatními. Téma, které jsem tak ke stolu

přinesla, začalo vzbuzovat velký zájem, podivení a tolik otázek, které jsem často ani sama

nebyla schopná zodpovědět. Odpovědi byly různé, od nadšeného zájmu po odmítavé reakce,

nicméně nikdy jsem se nesetkala se lhostejností. Bylo mi tak čím dál jasnější, že spirituální

aspekt sexuality, vztahů a života obecně je pro lidi v současné moderní západní společnosti

něčím velice zajímavým, podnětným a často velmi neprozkoumaným. Tradice tantry

existující již několik století před Kristem je však jedním příkladem toho, že chápání sexuality

a spirituality jako úzce propojených sfér má již dlouho své místo v lidském uvažování a

praxích.
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V moderní evropské společnosti je však tento pohled na život a na sex spíše

alternativou, nazývanou například alternativní spiritualita či nové náboženské hnutí.

Rozhodnutí vydat se touto cestou v současné západní, konkrétně tedy české, společnosti, je

tak velkým krokem do neznáma, kde se skrze vlastní tělo učíme vztahovat ke světu docela

jinak, než jsme zvyklí. Pro jedince v západní společnosti tak například praktikování tantry

představuje určité přerámování vlastního habitu a osvojení si nových „technik těla“ i mysli,

čímž dochází k přetváření symbolů, kterým „odjakživa“ rozumí a automaticky se podle nich

chová (Mauss, 2007: 53). Pojetí spirituální sexuality, které představuje například filozofie

tantry, chápe tělo jako přímý nástroj k transcendenci sebe sama a plnému prožitku, jako

„živý chrám,“ postavený na inherentním propojení veškeré hmoty i ne-hmoty (Lysbeth,

2004: 101). Ve svém vnímání těla a duše nestaví žádnou hranici ani z hlediska jejich „vnitřní

povahy,“ na rozdíl od karteziánskému dualismu, který do značné míry dominuje západnímu

uvažování (ibid). Spirituální pojetí sexuality je tak určitým rozhodnutím vnímat posvátnost

našich těl skrze přijetí, že „duchovní život existuje na všech tělesných úrovních“ (Lysbeth,

2004: 102).

Díky svému studiu jsem začala vnímat relevantnost terénu spirituální sexuality pro

zkoumání ze společenskovědní perspektivy. Z hlediska konkrétního pojetí mind-body

problému a habitu se stává spirituální sexualita předmětem pro sociologii a antropologii

tělesnosti, s přesahem ke studiu současných diskurzů sexuality, těla, vztahů a identity. Pro

mou práci mne nakonec nejvíce oslovila fenomenologická perspektiva, zejména pojetí pre-

objektivního těla a vnímání Maurice Merlau-Pontyho (2013) a přístup teoretiků,

zabývajících se fenomenologií těla a spirituality jako jsou zejména Thomas J. Csordas a

Michal Pagis. Především mě zaujal koncept somatických způsobů pozornosti Csordase

(1993) a inspirací mi pak byl způsob, jakým s ním například pracuje Michal Pagis (2010) ve

svém výzkumu prožitku a intencionality lidí praktikujících vipassana meditace. Tuto

fenomenologickou perspektivu a otázky zaměřené na zažívání a ustanovování světa skrze

tělo jsem se tak rozhodla aplikovat na vlastní zkoumání spirituální sexuality.
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Pro svou vlastní analýzu se nejprve snažím zorientovat v terénu spirituální sexuality

v kontextu české společnosti skrze terénní výzkum. Jedná se o specifický terén s vlastním

souborem fyzických, kulturních a sociálních vzorců, které tvarují uvažování a jednání jeho

jedinců. Tento kontext je mi poté oporou při mapování zkoumané praxe jako „kulturně

utvářeného“ somatického způsobu pozornosti ve vztahu ke světu lidí zabývajících se

spirituální sexualitou a tedy tělem, jako zásadním nástrojem svého osobního rozvoje

(Csordas, 1993: 138). Tomuto pojetí praxe se věnuji skrze analýzu několika rozhovorů

s praktikanty spirituální sexuality. Ustanovením těla jako nástroje k vlastnímu rozvoji jsou

praktikanti vybízeni k tomu si jej uvědomit a věnovat mu skrze komplexní tělesnou praxi

vědomou pozornost. Toto zaměření vědomí do ‚tiché‘ či ‚nevyslovené‘ části našeho bytí si,

podobně jako je tomu u meditací a jiných introspektivních praktik, osvojujeme nové způsoby

tělesné pozornosti, které do jisté míry proměňují to, jak se vztahujeme ke světu a k sobě

samým (Pagis, 2010). Cestou vlastního prožitku a skrze příběhy několika lidí, kteří mi

dovolili nahlédnout do intimního soukromí jejich života, tak nahlížím na spirituálně sexuální

praxi a rozvoj jako tento tělesný způsob pozornosti. S oporou v existující teorii se snažím

rozkrýt různé dimenze utváření a zažívání této tělesné praxe a její vliv na vztažení


[…]


Tribe, 2011: 200). Dnes je akademické studium tantrického buddhismu v sociálních vědách

přijatelnější (ibid). Studií a publikací týkajících se tantry a vztahu sexuality a spirituality v

současné společnosti je však velice málo. Téma, které je tedy pro sociální vědy zajímavé, je
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velice málo zkoumané a diskutované.

Tuto skutečnost reflektuje ve sbírce současných textů Society, Culture and Sexuality

antropoložka Carole S. Vance ve svém článku Anthropology rediscovers sexuality. V textu

reaguje na obecnou absenci sexuality jako tématu v antropologické teorii a praxi. Dle C. S.

Vance stále existuje v antropologii kulturní pohled, že sexualita není zcela legitimní oblastí

studia a že její zkoumání nutně vzbouzí pochyby nejen o výzkumu, ale i o motivech a povaze

samotného výzkumníka (Vance, 1991: 42). Texty a teorie, které se tak sexualitou v různých

ohledech zabývají, se nacházejí spíše na periferiích antropologické a sociologické vědy.

Téma sexuality je však lidskou konstantou, která byla a vždy bude, a zaslouží si tak více

pozornosti zejména v postmoderní společnosti, tvrdí antropoložka (ibid). Důležitost tohoto

tématu vidí i z hlediska zkoumání genderu, orientace, moci, ale i osobní identity a její

vytváření ve společnosti. Považuje tak za důležité se v rámci budoucí antropologické praxe

zaměřit například na otázky vzniku sexuálních identit ve společnosti, sexuálních subkultur

a roli sexuality v osobní sféře životů lidí (Vance, 1991: 44). Téma sexuality a spirituality je

tak pro sociální vědy relevantní, avšak chybí dostatek aktuálních studií o tématu, které by

mohly rozvinout aktivnější diskuzi.

Výzkumné otázky

Vzhledem k tomu, že jsem nenašla současnou literaturu, které by se tantrickou a

spirituálně sexuální praxí v osobním rozvoji Čechů přímo zabývala, rozhodla jsem se tomuto

tématu věnovat ve své bakalářské práci. Mou konkrétní oblastí zájmu bude prostředí kurzu

v České republice, zaměřeného na výuku tantry a spirituálně sexuálního rozvoje. Mým

záměrem bude zjistit, jakou roli hraje spirituální pojetí sexuality v osobním rozvoji

praktikujících lidí v českém prostředí, a to z různých hledisek. Budu se tak soustředit na

účastníky a jejich cestu osobního rozvoje, která je na kurz zavedla. Zajímat mě bude osobní

kontext jejich zájmu o tyto učení, kde se nacházejí v rámci svého osobního rozvoje a jakou

roli tak hraje vědomá sexualita v rozvoji jejich osobnosti, vnímání vlastní sexuality a

případně jejich osobních vztahů. Mé výzkumné otázky tak mohou být: Jakou roli hraje v

osobním rozvoji lidí práce se sexualitou na spirituální úrovni? V jakém stádiu osobního

rozvoje pracují lidé se svou sexualitou? Jak podstatnou částí je pro lidi na cestě osobního

rozvoje vědomá/spirituální práce se sexualitou? V čem se praxe v rámci kurzu spirituální

sexuality liší od běžného pojetí sexuality v české společnosti?
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Data a jejich vytváření

Práce bude koncipovaná jako kvalitativní výzkum, konkrétně jako případová studie

prostředí jednoho kurzu spirituální sexuality. Sběr dat bude probíhat kombinovaně. Budu

pravidelně docházet do terénu a nejprve vést terénní deník pro lepší zjištění toho, co se zde

děje. Se zaměřením na svou oblast zájmu a výzkumné otázky budu postupovat ve zkoumání

a vytvářet zápisky o procesu. Dále budu vést rozhovory s lidmi v kurzu a pořizovat nahrávky

a zápisky, které budu poté analyzovat. Pokud bude pro výzkum přínosné, pořídím pro

ilustraci výzkumu vizuální data. Studie bude mít charakter biografie neboli několika

biografií, s ohledem na počet vypravěčů a práci v terénu.

Metoda analýzy dat

Jelikož se ve svém výzkumu budu zaměřovat na konkrétní lidi a jejich svědectví,

budu získaná data analyzovat biografickou analýzou. Tento způsob analýzy jsem si zvolila

také z toho důvodu, že budu pracovat s tématem osobního rozvoje, o kterém každý vypravěč

bude pojednávat sám a ze svého pohledu. Biografická analýza mi v tomto ohledu poskytuje

nástroj pro práci s autobiografickým vyprávěním několika subjektů, s jejich vzájemném

propojení a vztažení ke zkoumanému tématu.

Reflexe metodologie a analýzy

V rámci limitů bakalářské práce jsem se rozhodla zvolit metodologii tak, abych co

nejvíce využila konkrétní zkoumané prostředí. Předpokládám, že vstupem do terénu se může

proměnit i můj předpoklad o tom, jak moc budou účastníci sdílní a otevření podělit se o své

zážitky. Předpokládám, že vzhledem k charakteru tématu tantrického a spirituálně

sexuálního učení bude otevřenost jednou z hlavních hodnot kurzu a účastníci by tak mohli

mít otevřený přístup ke sdílení svých zážitků a postojů. Přistupuji však k práci s

uvědoměním, že tomu tak nemusí být a že výpovědi mohou být ovlivněné různými aspekty

jako jsou antipatie, nedůvěra či neochota sdílet tak osobní záležitosti. Jsem si dále vědoma

etického aspektu sdílené intimity a musím tak s vytvořenými daty zacházet s náležitou

opatrností. Abych případným komplikacím co nejlépe předešla, rozhodla jsem se proto

vstoupit do terénu jako „native,“ tedy pravidelný účastník kurzu. Kurz tedy potrvá delší

dobu, což předpokládám a doufám, že bude ve prospěch prohloubení poznatků výzkumu.
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