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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Vedoucí práce: Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.

Oponentka: Mgr. Tereza Sedláčková

Navržené hodnocení: B

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je jasně formulován a závěry práce odpovídají autorčiným výzkumným otázkám. Práce

má standardní strukturu bakalářské práce.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano, jedná se o relevantní literaturu, která je vhodně zapojena do textu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka pracuje s různými výzkumnými metodami a daty, přičemž v analytické části propojuje

především data vytvořená zúčastněným pozorováním a rozhovory. Přestože autorka zmiňuje také

autobiografická data, v analytické části se objevují spíše okrajově. Domnívám se, že právě větší

zapojení autobiografických dat by mohlo být pro práci velkým přínosem.

Analýza dat je v souladu s úrovní bakalářské práce, přestože v některých momentech by byla

vhodná jejich pečlivější interpretace. Autorce unikají některé zajímavé analytické momenty.

Příkladem je citace:

„Já to vidím tím seznamováním se s jinýma národama, jinýma kulturama, cestovat tam a vidět, jak

on žijou. A zjistíš, že třeba hodně lidí, a hodně chudejch lidí, žije přes tu energii, přes ten spirit,

nebo něco spirituálního, ta víra, ‘víra tě uzdraví’. A prostě my to tady nemáme, jsme spíš

materialisti. A teď když jsem to tady před těma třemi lety viděla, tak jsem byla nadšená. Ale ted mi

nepřijde, že nás to tady spasí, ty kurzy. Že to je jenom spasení pro chlapi… Takže já v tom mám

takovejhle názor.“ (Petra)

Autorka zde dále nerozvádí, co znamená, že se jedná pouze „o spasení pro chlapi“, přestože se
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genderový aspekt představené spirituální sexuality jeví jako klíčový.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla?

Kvalita argumentů je dostatečná až na některé drobnější interpretační nedostatky (viz bod 3).

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální úroveň práce je v souladu s požadavky bakalářské práce. V některých částech (např.

Představení informátorů) je několik překlepů, případně pár hrubých gramatických chyb vzniklých u

přepisů rozhovorů („pro chlapi“).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Předně bych chtěla ocenit vysokou literární úroveň práce. Například v částech Úvod a Metodologie

se autorce podařilo vytvořit velmi čtivou vyprávěcí linku a zároveň sdělit všechny náležitosti,

jejichž znalost je pro orientaci v práci klíčová.

Dále autorka velice obstojně pracuje s texty autorů fenomenologické tradice, zvolené koncepty

dostatečně vysvětluje a aplikuje v analytické části. Bez ohledu na to, že zvolený teoretický rámec

rozhodně nepatří mezi nejlehčí dostupnou literaturu.

Za největší nedostatek považuji nedostatečnou práci s pojmem „osobní rozvoj“, který se objevuje už

v samotném názvu práce. Přestože je především v kapitolách Intencionalita a Závěr naznačeno, jak

by mohl být osobní rozvoj spojen s vědomým tělesným prožíváním, domnívám se, že součástí práce

by měla být jasně vymezená kapitola, kde se autorka k osobnímu rozvoji explicitně vymezí. V této

podobě práci chybí ucelenější povýšení analýzy na obecnější úroveň, kterou by dle zaměření práce

měl být nejspíše osobní rozvoj.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak byste na základě svých dat definovala osobní rozvoj? Jak ve Vašich datech účastníci a účastnice

výzkumu propojují svůj osobní rozvoj s vědomým tělesným prožíváním? Co může propojení

osobního rozvoje a vědomého tělesného prožívání přinést sociálním vědám za hranice Vašeho

terénu?

Celkové hodnocení práce:

Celkově hodnotím práci za B. Velmi oceňuji čtivost práce a způsob, s jakým autorka pracuje

s nelehkou literaturou fenomenologické tradice. Chybí mi především obecnější vztažení dat

z terénu k problematice „osobního rozvoje“ a jeho nacházení skrze specifické tělesné prožívání.

Datum: 10. 08. 2019 Podpis:.
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